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Sezaryen ve Etik

ÖÖZZEETT  Tıb bi ve tek no lo jik ge liş me le rin ka dın sağ lı ğı na olum lu kat kı la rın dan bi ri se zar yen dir. An -
ne ve fe tüs/ye ni do ğan ha ya tı nın ris ke gir di ği du rum lar da uy gu la nan se zar yen ço ğu za man ha yat
kur ta rı cı ol mak ta dır. An cak tüm cer ra hi gi ri şim ler gi bi se zar yen de hem an ne hem de fe tüs/ye ni do -
ğan sağ lı ğı nı olum suz et ki le yen ba zı risk le ri ta şı mak ta dır. An ne ada yı nın nor mal do ğum dan kork -
ma sı, do ğum sü re ci nin sı kın tı la rı nı çek mek is te me me si, be be ğin ola sı ba zı risk le re ma ruz kal ma sı nı
is te me me si, do ğum ön ce si sağ lık hiz met le ri nin ye ter li ve et ki li ve ril me me si gi bi ne den ler is te ğe
bağ lı se zar yen ter ci hi ni ar tır mak ta dır. Bu du rum se zar yen de an ne ve fe tüs/ye ni do ğan sağ lı ğı açı sın -
dan çe şit li risk le ri be ra be rin de ge ti re bil mek te ve en di kas yon suz se zar yen ler ka çı nıl maz bir bi çim -
de ba zı etik so run la rın (ada let, eşit lik, özerk lik, ya rar lı lık, kay nak la rın da ğı tı mı il ke ih lal le ri )
ya şan ma sı na ne den ola bil mek te dir. Se zar yen an ne de ka na ma, ute rin rüp tür, en fek si yon, üret ral ve
ba ğır sak ya ra lan ma la rı gi bi mor ta li te ve mor bi di te ris ki ni ar tır mak ta dır. Ye ni do ğan da res pi ra tu ar
dis tress sen dro mu, en fek si yon, ma ter nal se das yo nun ye ni do ğa na olum suz et ki le ri ya şa na bil mek te -
dir. Tüm bun la rın ya nı sı ra, se zar yen has ta ne de kal ma sü re si ne de niy le has ta ne ma li ye ti de ar tır -
mak ta dır. Böy le lik le ül ke eko no mi si ne de cid di eko no mik yük ge tir mek te dir. So nuç ola rak se zar yen
do ğum oran la rı nın azal tı la rak, top lu mun va ji nal do ğu ma teş vik edil me si hem ka dı nın ve ye ni do -
ğa nın sağ lı ğı nı ko ru mak, hem de ül ke eko no mi si açı sın dan önem li dir. Bu ne den le ön ce lik le sağ lık
pro fes yo nel le ri top lu mu bi linç len dir me li dir. Do ğal do ğum ko nu sun da top lu mun ye ter li da nış man -
lık hiz me tin den ya rar lan ma sı hem etik hem de sağ lık açı sın dan önem li dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Se zar yen; etik; fay da; sos yal ada let; tıb bi etik; ki şi sel özerk lik

AABBSS  TTRRAACCTT  One of the po si ti ve con tri bu ti ons of me di cal and tech no lo gi cal de ve lop ments to wo -
men's he alth is ce sa re an sec ti on. Ce sa re an sec ti on app li ed  when the mot her and the fe tus’s/new -
born’s li fe un der go es risk of ten sa ves li fe. Ho we ver, li ke all sur gi cal pro ce du res, ce sa re an sec ti on
car ri es so me risks, ne ga ti vely af fec ting both wo man and fe tus’s/new born’s he alth, to o. Du e to the
re a sons, li ke mot her’s fe ar of nor mal birth un wil ling to stand the birth pro cess dif fi cul ti es, be ing re-
luc tant to her baby’s ex po su res to so me pos sib le risks, ina de qu a te and inef fec ti ve pre na tal he alth ser -
vi ces in cre a se the pre fe ren ce of op ti o nal ca e sa re an sec ti on. This ca se can bring va ri o us risks in
ce sa re an sec ti on for ma ter nal and in fant he alth, and ce sa re ans wit ho ut in di ca ti on ine vi tably may
le ad to so me et hi cal is su es (vi o la ti ons of the prin cip les of jus ti ce, equ a lity, au to nomy, be ne fi cen ce,
re so ur ce dis tri bu ti on). Ce sa re an in cre a ses the risk of mor ta lity and mor bi dity li ke ma ter nal he m-
orr ha ge, ute ri ne rup tu re, in fec ti on, uri nary and bo wel in ju ri es. Res pi ra tory dis tress syndro me, in-
fec ti on, ma ter nal se da ti on’s ne ga ti ve ef fects to the new born may be ex pe ri en ced. Be si des all the se,
ca e sa re an sec ti on in cre a ses hos pi tal costs du e to ti me spent in hos pi tal. Thus, It is a se ri o us eco no -
mic bur den to the na ti o nal eco nomy. As a re sult, by re du cing the ce sa re an sec ti on birth ra te, en-
co u ra ging the com mu nity in the va gi nal de li very is im por tant for both pro tec ting the he alth of
wo man and new born, as well as for the eco nomy of the co untry. The re fo re, the he alth pro fes si o -
nals must first ra i se the awa re ness of the com mu nity. Be ne fit of the com mu nity from ade qu a te con-
sul ta ti on ser vi ce abo ut na tu ral birth  is im por tant in terms of he alth as well as et hics. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Ce sa re an sec ti on; et hics; be ne fi cen ce; so ci al jus ti ce; me di cal et hics; per so nel au to nomy
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e zar yen; do ğum ola yı nın va ji nal yol la mey da -
na gel me si ni en gel le yen çe şit li ne den le rin
(pel vik uyum suz luk, fe tal pre zan tas yon ve

po zis yon bo zuk luk la rı vs) or ta ya çık ma sı ha lin de
fe tus, pla sen ta ve mem bran la rın ab do mi nal ve ute-
rus du var la rın da ki in siz yon yo luy la doğ ma sı şek-
lin de ta nım la na bi lir.1 Se zar yen, tıb bi ve tek no lo jik
ge liş me le rin an ne-fe tüs/ye ni do ğan sağ lı ğı na olum -
lu kat kı la rın dan bi ri si dir. An ne ve fe tüs/ye ni do ğan
ha ya tı nın ris ke gir di ği du rum lar da se zar yen ço ğu
za man ha yat kur ta rı cı ol mak ta dır. An cak tüm cer-
ra hi gi ri şim ler de ol du ğu gi bi se zar ye nin de an ne ve
fe tüs/ye ni do ğan sağ lı ğı nı olum suz et ki le yen ba zı
risk le ri bu lun mak ta dır. Bu na rağ men son yıl lar da
se zar yen hem he kim ler hem de ai le ler ta ra fın dan
ter cih edil mek te, bu du rum hem dün ya da hem de
ül ke miz de se zar yen ora nı nın hız la ar tı şı na ne den
ol mak ta dır. Se zar yen oran da ki bu hız lı ar tış açı sın -
dan, Dün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ) se zar ye nin en di -
kas yon ha lin de uy gu lan ma sı nı ge rek ti ği ni ve
ora nın %5-15 ol ma sı ge rek ti ği ni bil dir mek te dir.2

Gü nü müz de se zar yen ope ras yon la rı ru tin bir
hal al mış ve is te ğe bağ lı se zar yen ler de bu du ru ma
kat kı sağ la mış tır. İste ğe bağ lı se zar yen, her han gi bir
tıb bi en di kas yon ol mak sı zın an ne nin ter ci hi ile ge-
be li ğin nor mal sü re si ni dol dur duk tan son ra, ka rar -
laş tı rı lan bir gün de se zar yen ile do ğu mun yap tı rıl-
ma sı dır. İste ğe bağ lı se zar ye nin ter cih edil me sin de
bir çok fak tör et ki li dir. Bun lar; he kim ve ai le nin is-
te ği, an ne ada yı nın va ji nal do ğum dan kork ma sı, do -
ğum sü re ci nin sı kın tı la rı nı çek mek is te me me si,
be be ğin ola sı ba zı risk le re (fi zik sel ve nö ro lo jik se-
kel ler) ma ruz kal ma sı nı is te me me si, he ki min mal -
prak tis kor ku su, va ji nal do ğu mun uzun za man
al ma sı, sağ lık mer kez le ri nin ti ca ri kay gı la rı, do ğum
ön ce si sağ lık hiz met le ri nin ye ter li ve et ki li ve ril -
me me si gi bi ne den ler sa yı la bi lir. Tüm bu ne den le -
re bağ lı ola rak ar tış gös te ren se zar yen ope ras yon la rı,
an ne ve fe tüs/ye ni do ğan sağ lı ğı açı sın dan ba zen ha -
yat kur ta rı cı ol mak tan çı kıp, en di kas yon ol ma yan
du rum lar da çe şit li risk le ri (ute rin rüp tür, en fek si -
yon, ka na ma vb) be ra be rin de ge tir mek te ve etik tar-
tış ma la ra ne den ol mak ta dır.2

TA RİH ÇE
Se zar yen an tik çağ lar dan bu ya na in san kül tü rü nün
bir par ça sı ol muş tur ve hem do ğu hem ba tı kül tü -

rün de ya şa yan an ne ve be bek le so nuç lan ma sı is ten -
dik bir du rum ol muş tur. Se zar yen le il gi li an tik 
Hin du, Mı sır, Ro ma, Yu nan ve di ğer Av ru pa kül tür -
le ri ne ait bil gi ler bu lun mak ta dır. Yu nan mi to lo ji si ne
gö re Apol lo’ nun, Asc le pi us ’u an ne si nin kar nın dan
ye rel tıp uy gu la ma sı ile çı kart tı ğı bil di ril mek te bir-
lik te ilk ta ri hi kay nak bu de ğil dir. Se zar yen ile il gi li
ilk uy gu la ma nın Ro ma lı la ra da yan dı ğı be lir til mek -
te dir. An cak se zar yen le il gi li ilk ta ri hi ko nu lar la il gi -
li tar tış ma lı du rum lar da mev cut tur. Se zar ’ın
se zar yen le doğ du ğu an ne si nin de Se zar ’ın genç lik
yıl la rın da ya şa dı ğı na da ir bil gi ler tar tış ma la rı des tek-
le mek te dir. Çün kü o dö nem de se zar yen uy gu la ma -
la rı an ne le rin ölü mü ile so nuç lan mak ta dır. O
dö nem ler de se zar yen son ra sı an ne ölüm le ri nin ka-
na ma ya bağ lı kan kay bı ve en fek si yon ne de niy le ol-
du ğu be lir til mek te dir.3 Se zar yen is mi ne yö ne lik
baş ka al ter na tif ler de bu lun mak ta dır. Bun lar dan bi ri;
se zar yen ke li me si nin La tin ce kes mek an la mı na ge len
‘ca e de re’ ke li me sin den üre til miş ola bi le ce ği dir. Li te -
ra tür de, o za man la ra ait an ne ve be bek le rin ya şa dı -
ğı nı gös te ren ba şa rı lı se zar yen ra por la rı bu lun -
mak ta dır, an cak bu ra por la rın ço ğu nun iş le min ger-
çek leş ti ril di ği ta rih ten çok son ra la rı ya zıl mış ol du ğu
dik ka ti çek mek te dir. 1500’lü yıl lar da bir hay van ba-
kı cı sı olan Nu fer do ğum da sı kın tı ya dü şen ka rı sı na
se zar yen uy gu la mış, uy gu la ma son ra sın da hem an -
ne hem de be bek ya şa mış lar dır. 1769’da Le bas ke si -
len ute ru sa di kiş at mış ve bu ge liş me ile se zar yen de ki
yük sek ma ter nal mor ta li te azal tıl mış tır. 1817’de,
Bar low İngil te re’ de tek rar ute ru sa di kiş atan ikin ci
ki şi ol muş tur. 1800’lü yıl la rın son la rın da Ed ward
Por ro, Por ro ope ras yo nu ola rak da bi li nen se zar ye -
nin da ha çok ge liş me si ne ola nak sağ la mış tır.1 Bu dö-
nem de ar tık ta mir edil me yen ute ru sun post par tum
ka na ma ve en fek si yo na ne den ol du ğu sap tan mış tır.
Böy le lik le 1800’lü yıl la rın son la rın da Por ro’ nun se-
zar yen uy gu la ma şek li ni ge liş tir me si, anes te zi, an ti -
bi yo tik ve kan ürün le rin de ki ge liş me ler se zar yen
ora nı nın art ma sı na ve ha len gü nü müz de en gü ve ni -
lir, en sık uy gu la nan ji ne ko lo jik cer ra hi iş lem ler den
bi ri ha li ne gel me si ne ne den ol muş tur.1

DÜN YA’ DA VE TÜR Kİ YE’ DE 
SE ZAR YEN SIK LI ĞI

Obs tet rik cer ra hi de önem li bir gi ri şim olan se zar -
ye nin son 15-20 yıl da ora nı hız la art mak ta dır. Bu
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ar tış ta; fe tal mo ni ta ri zas yon yön tem le ri nin tek no -
lo ji ile bir lik te da ha çok ge liş me si, ka dı nın do ğur -
ma ya şı nın art ma sı, tek rar la yan (elek tif) se zar-
yen le rin var lı ğı, ka dı nın ağ rı-acı ve do ğum ola yın -
dan kork ma sı, yar dım cı üre me tek nik le ri ne de niy -
le ço ğul ge be lik le rin art ma sı, pel vik ta ban kas la -
rın da olu şa bi le cek ha sar dan kaç ma kay gı sı (üri ner
in kon ti nans va ji nal do ğum la ora nı ar ta bil mek te dir)
gi bi bir çok fak tör et ki li ol mak ta dır.4

Dün ya da se zar yen oran la rı na ba kıl dı ğın da ül-
ke le re gö re fark lı lık la rın ol du ğu gö ze çarp mak ta -
dır. Ame ri ka Bir le şik Dev let le rin’ de (ABD)
se zar yen ora nı 2000 yı lın da % 29,3 Bre zil ya’ da se-
zar yan ora nı %36 ve en yük sek ora na sa hip olan ül-
ke ler ara sın da dır.4 Av ru pa ül ke le rin de se zar yen
ora nı %14-20, Af ri ka ve Gü ney Do ğu As ya ül ke le -
rin de bu oran da ha dü şük, na dir ve ge rek me dik çe
uy gu lan ma mak ta dır.5 Tür ki ye’ de ise se zar yen ora -
nı 2003 Tür ki ye Nü fus ve Sağ lık Araş tır ma sı (TNSA
2003) so nuç la rı na gö re %21.2 iken TNSA 2008’de
bu ora nın %40’la rı aş mış du rum da dır.3

SE ZAR YEN VE ETİK SO RUN LAR
Se zar yen en di kas yon olan du rum lar da an ne ve fe -
tüs/ye ni do ğan sağ lı ğı na olum lu kat kı lar sağ la yan
an cak de za van taj la rı da bu lu nan obs tet rik bir cer-
ra hi gi ri şim dir. Se zar yen hem an ne hem de fe -
tüs/ye ni do ğa nın mor ta li te ve mor bi di te ris ki ni
ar tır mak ta dır. Ay nı za man da bu de za van taj la rın
ya nın da is te ğe bağ lı se zar yen ler  top lum sal açı dan
cid di bir eko no mik yük ve sağ lık hiz met le rin de ki
sı nır lı kay nak la rın da ğı lı mın da eşit lik ve ada let il-
ke sin de so run la ra ne den ola bil mek te dir.6,7

Pe ki is te ğe bağ lı se zar yen etik mi dir? Bu nun
için aşa ğı da ki il ke le rin ön ce lik le göz önün de bu-
lun du rul ma sı ge rek mek te dir.8

1. Ya pı la cak gi ri şi min an ne, fe tüs/ye ni do ğan
açı sın dan kon tren di kas yo nu bu lun ma ma lı dır.

2.  An ne (ge be), her iki do ğum şek li (va ji nal-
se zar yen) hak kın da yön len di ril me den bil gi len di -
ril dik ten ve ona mı alın dık tan son ra an ne nin ter ci-
hi ne uy mak etik bir dav ra nış tır. Çün kü an ne, Has -
ta hak la rı yö net me li ği nin 15., 24. ve 25. mad de le -
ri ne gö re te da vi şek li ni seç me, red det me ve dur dur -
ma hak la rı na sa hip tir. O hal de ge be has ta mı dır? ve

ge be lik te da vi ge rek ti ren bir has ta lık mı dır? Etik
açı dan ba kıl dı ğın da, do ğu mun bir tıp ku ru mun da
ya pıl ma sı nın ta lep edil me si, do ğu mu tıb bi bir gi ri -
şim ha li ne ge tir mek te dir. Bu ne den le özel lik le is te -
ğe bağ lı se zar yen ler de; an ne nin oto no mi si,
ya rar lı lık, za rar ver me me, ada let, özerk li ğe say gı il-
ke le ri nin ze de len me me si önem ta şı mak ta dır.8

SE ZAR YEN UY GU LA MA SIN DA 
ETİK İLKE LER KAP SA MIN DA 
AN NE-FE TÜS/YE Nİ DO ĞAN AÇI SIN DAN 
OLU ŞA Bİ LE CEK SO RUN LAR

YA RAR LI LIK İL KE Sİ

Tıb bi ba kım alan has ta la ra, sağ lık ba kı mı nı uy gu -
la yan sağ lık ça lı şan la rı nın bi rin cil yü küm lü lü ğü,
tıb bi ba kım yö nün den has ta la rı na ya rar lı ol mak tır.
Bu ne den le sağ lık uy gu la ma la rı sı ra sın da has ta ya,
her şeyin üze rin de ve ön ce lik le ya rar lı ol ma yı göz
önün de bu lun dur mak esas tır.9

Ma ter nal Açı dan

An ne nin do ğum şek li ne yö ne lik ka ra rı hem ken di -
ni, hem fe tüs/ye ni do ğa nı hem de he ki mi ni fark lı
şekil ler de et ki le ye bi lir. Se zar yen, en di kas yo nu ol-
du ğu du rum lar da an ne ve fe tüs açı sın dan en üst dü-
zey de ya rar sağ la ma sı bek le nir ken, is te ğe bağ lı
ola rak uy gu lan dı ğın da va ji nal do ğum ve acil se zar -
yen ope ras yon la rı gö re yük sek risk ta şı ma sı an ne
ve fe tü se olan ya rar sağ la ma du ru mu nu azal ta bil -
mek te dir. Gü nü müz de ko lay ve gü ven li bir cer ra -
hi iş lem ola rak uy gu lan ma sı na rağ men kı sa ve uzun
dö nem de risk le re ne den ol mak ta dır.10 Ör; kan kay -
bı, en fek si yon, kom şu iç or gan ha sar la rı, em bo li ve
anes te zi komp li kas yon la rı bu risk ler ara sın da sa yı -
la bi lir.6 An ne nin va ji nal do ğum son ra sı pel vik ta -
ban kas la rın da gev şe me ve üri ner in kon ti nas tan
ka çın ma, ağ rı-acı dan ka çın ma gi bi ne den ler le is te -
ğe bağ lı se zar ye ni ter cih et me si ye ri ne non-me di -
kal (ağ rı kon tro lü, pel vik eg zer siz vb) uy gu la ma la ra
sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan yön len di ril me si ve ka -
rar ver me aşa ma sın da ye ter li li ği nin sağ lan ma sı bu
tür komp li kas yon la rın oluş ma sı na en gel ola bi lir.10 

İste ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rı na ya rar lı -
lık il ke si kap sa mın da dik kat edil me si ge re ken
önem li ba zı du rum lar bu lun mak ta dır. Bun lar; an-
ne le rı do ğum şek li ile il gi li ka rar ve rir ken, se zar -
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yen ge rek li lik ve risk le ri ni ye te rin ce bil mek te mi-
dir ler? Bu bil gi ler sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan dü-
zen li ve sü rek li ola rak ak ta rı la bil mek te mi dir?
He ki min pa ter na lis tik (ba ba can) yak la şım da ol ma -
sı ya da bu yak la şım dan uzak laş ma sı ve ka ra rı an-
ne ye bı rak ma sı ne ka dar sağ la na bil mek te dir?
Nor mal do ğum ko şul la rı ül ke miz de %100 sağ la na -
bil mek te mi dir? An ne nin kay gı la rı nın gi de ril me si,
an ne nin  fi zik sel ve psi ko lo jik ola rak nor mal do ğu -
ma ha zır lan ma sı, do ğum ön ce si ba kım ve eği tim le -
rin ya pıl ma sı, an ne-ba ba nın do ğum ey le mi ne
be ra ber ha zır lan ma sı, do ğu ma eşin gir me si nin sağ-
lan ma sı, ağ rı sız do ğum or ta mı nın ha zır lan ma sı ne
öl çü de ya pı la bil mek te dir?.11

Bu açı dan is te ğe bağ lı se zar yen de an ne ada yı -
nın ya pı la cak olan uy gu la ma dan en üst dü zey de
ya rar sağ la ma sı için; uy gu la nan cer ra hi gi ri şi min
ola sı avan taj ve de za van taj la rı nın bel li bir den ge -
de tu tul ma sı ge rek mek te dir. An ne ya da he kim is-
te ği ne bağ lı uy gu la nan se zar ye nin ba zen ‘ya rar
sağ la ma’ yö nün de ki olum lu so nuç la rı azal mak ta;
za rar ve ri ci olum suz so nuç la rı art mak ta dır. Her ne
ka dar uy gu la ma olum lu ve ‘ya rar lı’ so nuç la ra ko-
şul lan mış olur sa ol sun; ba zen ya rar lı ola bi le ce ği
dü şü nü len so nuç la rın öte sin de is ten me yen so nuç -
la rı nın (se zar ye ne bağ lı dis pa ro ni, ute rin rüp tür,
en fek si yon, em bo li) ge li şe bi le ce ği as la unu tul ma -
ma lı dır.12

Fe tal/Ye ni do ğan Açı sın dan

Se zar yen fe tüs/ye ni do ğan açı sın dan gü ven li ol du ğu
ka dar ay nı za man da risk li bir uy gu la ma dır. Özel-
lik le fe tüs te ute rin rüp tü re bağ lı ölüm, kord ka nı
ok si jen len me sin de azal ma,  ye ni do ğan da so lu num
sı kın tı sı, ma ter nal se das yo na bağ lı ye ni do ğan da
kas to nü sü ve ref lex ler de azal ma, bra ki al ple xus pa-
ra li zi si, has ta ne de kal ma sü re si nin uza ma sı, bes len-
me nin ge cik me si gi bi du rum la ra ne den ol mak ta dır.
Bu ne den le is te ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rın da
an ne nin is tek ve ka ra rı di ğer bir can lı nın (fe tüs/ye -
ni do ğan) uy gu la ma dan sağ la ya ca ğı ya rar du ru mu -
nu azalt mak ta, sı nır lan dır mak ta ya da za rar
gör me si ne ne den ola bil mek te dir. Bu du rum is te ğe
bağ lı se zar ye nin fe tüs/ye ni do ğa nın sağ lı ğı açı sın -
dan ya rar lı lık il ke si ni ze de le ne ce ği ni dü şün dür -
mek te dir.10,13

ZA RAR VER ME ME İL KE Sİ

Tıb bı uy gu la ma lar da has ta ya uy gu la nan sağ lık hiz-
met le rin de etik açı dan za rar ver me me de nil di ğin -
de, has ta ya uy gu la nan sağ lık hiz me tin de za ra rın
en gel len me si, za ra rın or ta dan kal dı rıl ma sı, hat ta
iyi li ğin ar tı rıl ma sı ve iyi ola nı yap ma du ru mu an-
la şıl mak ta dır.15 Bu ra da önem li olan sağ lık ça lı şan -
la rı nın has ta açı sın dan ya rar-za rar den ge si ni iyi bir
şekil de be lir le me le ri dir. An cak, tıb bı uy gu la ma lar -
da sağ lık ça lı şan la rı ge nel lik le, ya rar-za ra ra ait 
çe şit li et ken le ri den ge le me de ne ye ağır lık ve ri le -
cek le ri ko nu sun da çe liş ki ler ya şa mak ta dır lar. Çün -
kü has ta için ya rar ve za ra rın ne ol du ğu hak kın da
her za man nes nel bir ka nıt bu lun ma mak ta dır ve bu
du rum da, ne ye ağır lık ve ri le ce ği sık sık tar tış ma la -
ra ne den ol mak ta dır. Ger çek le rin ve olu şa bi le cek
risk le rin has ta ya söy len me me si, has ta adı na ya şa -
mı hak kın da plan la ma lar ya pıl ma sı bu çe liş ki le re
ör nek ola bi lir.14

Ma ter nal/Fe tal Açı dan

İste ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rın da sağ lık ça lı -
şan la rı nın pri mer ama cı; ka rar ve ri len do ğum şek-
li nin, do ğum ve do ğum son ra sı nın an ne ve fe tüs/
ye ni do ğan açı sın dan sağ lık lı bir şekil de son lan dı rıl -
ma sı ve ge li şe bi le cek komp li kas yon la rın ön len me -
si ve eli mi ne edil me si dir. Ba zen an ne ler is te ğe bağ lı
se zar yen ile do ğum la rı nı kon trol lü ve so run suz ha -
le ge tir mek, do ğum kor ku la rın dan kaç mak, da ha az
ağ rı ya şa mak ve do ğum ola yı nın stre sin den uzak-
laş mak is ter ken di ğer ta raf tan se zar ye ne bağ lı de ği -
şik de re ce ler de komp li kas yon la ra ma ruz ka la bil -
mek te dir ler. Ör ne ğin; an ne le rin se zar yen son ra sı
ya ra ve pel vik en fek si yon, ba ğır sak ve üret ral ya ra -
lan ma lar, his te rek to mi ve am ni on sı vı em bo li si 
gi bi risk le re ma ruz kal ma la rı ka çı nıl maz ola bil -
mek te dir.14,15 Bu ne den le is te ğe bağ lı se zar yen ile il-
gi li uy gu la ma da za ra rın en gel len me si açı sın dan
ba kıl dı ğın da, de ne yim li bir çok es ki ji ne ko lo ji he ki -
mi nin ma kat ge liş le ri da hi cer ra hi ye baş vur ma dan
va ji nal yol la ger çek leş tir mek is te me le ri an ne le re ya-
pı la cak uy gu la ma ile il gi li ola rak etik açı dan za rar
ver me me il ke si ile çe liş me si ne de niy le bir kez da ha
dü şü nül me si ge rek li li ği ni or ta ya koy mak ta dır.12

Ay rı ca is te ğe bağ lı se zar ye nin fe tal sağ lık üze-
rin de de risk le ri faz la dır. Sağ lık ça lı şan la rı nın an ne
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ada yı na is te ğe bağ lı se zar ye nin ya rar-za rar du ru -
mu nu an la ya ca ğı bir dil ile an la ta rak ko nu ile il gi -
li bil gi len me le ri ni sağ la ma lı dır. Sağ lık ça lı şan la rı
da ha son ra bu doğ rul tu da an ne ada yı na ka rar ver -
me aşa ma sın da ma ter nal ve fe tal sağ lı ğa za rar 
ver me me il ke si ni ha tır lat ma lı ve etik bir de ğer len -
dir me yap ma sı hu su sun da des tek len me li dir.12,16

ÖZERK LİK VE ÖZERK Lİ ĞE SAY GI İL KE Sİ

Özerk lik il ke si; has ta nın ken di ba şı na dü şün me,
de ğer len dir me, öz gür bir bi çim de ken di hak kın da
ka rar ver me ve ey lem de bu lu na bil me yet kin li ği
ola rak ta nım la na bi lir. Bir has ta nın özerk ola bil me -
si için ra hat ça dü şü ne bil me si, yön len di ril me me si
ve se çim le rin de dış bas kı lar la (he kim is tek ve yön-
ler dir me sivb) sı nır lan dı rıl ma ma sı ge re kir. Ya ni, bi -
rey ken di is te ğiy le ken di ni yön len di rip yö ne te bi lir
du rum da ol ma lı dır. Bu yön de ya pı lan is tek ya da
uy gu la ma has ta nın özerk lik is te ği dir.12,17 Has ta
özerk uy gu la ma ya ka rar ve rir ken; ay nı za man da
uy gu la ma nın amaç lı ol ma sı da ge rek li dir. Uy gu la -
ma nın bi rey ta ra fın dan akıl cı bi çim de se çil miş ve
plan lan mış ol ma sı ge re kir. Has ta nın özerk bir uy-
gu la ma da bu lun ma dan ön ce amaç la dı ğı uy gu la ma -
yı; ön ce lik le iyi an la mış ve iyi kav ra mış ol ma sı
bek le nir.18 Bu ne den le özerk li ğe say gı il ke si kli nik
uy gu la ma ya “ay dın la tıl mış ona m” sü re ci ile gir-
mek te dir. Bu sü reç te ge nel lik le üç un sur dan bah se-
dil mek te dir:

1. Has ta ya du ru mu ve te da vi si hak kın da uy -
gun bil gi nin açık lan ma sı

2. Ve ri len bil gi nin has ta ta ra fın dan an la şıl ma sı 

3. Te da vi yi ka bul et mek ve ya red det mek ko-
nu sun da has ta ta ra fın dan ve ri len ka rar.

Ak si tak dir de has ta ya ya pı la cak uy gu la ma lar -
da “özer k” ol ma du ru mun dan söz et mek müm kün
de ğil dir.15

Ma ter nal Açı dan

Ar tan se zar yen oran la rı nın açık la ma sın da ve ya sal
bir da ya nak bu lun ma sın da son za man lar da ba tı ül-
ke le rin de sık lık la di le ge ti ri len bir ko nu an ne is te -
mi dir. Yüz yı lın ba şın da ka dın la rın do ğur gan
dö nem le rin den son ra ki ya şam sü re le ri bir kaç yıl-
ken, ar tık me na poz son ra sı ka dın lar or ta la ma 30 yıl
ya şa mak ta dır lar. Se zar yen son ra sı da ha az oran da

gö rü len pel vik re lak sas yon ve in kon ti nans, da ha
sağ lık lı be be ğe sa hip ol ma dü şün ce si do ğum şek li -
ne ka rar ver me de an ne is te mi ne te mel oluş tu ran
et ken ler ara sın da ol muş tur.19

IInn  ffoorr  mmeedd  ccoonn  sseenntt  ((BBiill  ggii  lleenn  ddii  rriill  mmiişş  oonnaamm))::
Ame ri kan Ji ne ko lo ji ve Obs tet ri Bir li ği (ACOG)
etik ko mi te si he kim, hem şi re/ebe le re, an ne le re do -
ğum şek li, do ğum ve do ğum so nu dö ne me iliş kin
bil gi ve ri ci ve da nış man ko num da ol ma lı, an ne nin
is te me di ği uy gu la ma lar dan ka çın ma lı dır şek lin de
gö rüş bil dir miş tir. An ne ve fe tus le il gi li du rum lar -
da, an ne nin oto no mi si ne say gı gös ter me li dir.15,19

Bil gi len di ril miş onam ile, ki şi nin bir uy gu la -
ma ya (ör ne ğin cer ra hi bir mü da ha le ye) onam ver-
me si, bu uy gu la ma için ge rek li baş ka uy gu la ma la ra
da (ör ne ğin anes te zi kul la nıl ma sı na ya da bir eki bin
cer ra ha yar dım et me si ne) onam ver di ği dü şü nü len
du rum la ra iliş kin ola rak kul la nıl mak ta dır. Ben zer
şekil de, do ğu ma ka dar ge be li ği ni sür dür me ye ve
do ğur ma ya ka rar ver miş olan bir an ne nin ge rek ti -
ğin de se zar ye ne onam ver me so rum lu lu ğu ol du ğu,
çün kü ge be li ği de vam et tir mek le as lın da ço cu ğun
doğ ma sı için de her şeye onam ver miş sa yı la bi le ce -
ği ile ri sü rül mek te dir. An cak, se zar ye nin baş lı ba-
şı na bir cer ra hi ope ras yon ol ma sı ve cid di risk ler
içer me si, ve ril di ği dü şü nü len ona mın böy le bir uy-
gu la ma yı hak lı çı kar mak ta ye ter siz ka la ca ğı bil di -
ril mek te dir. Do la yı sıy la, di ğer tüm uy gu la ma lar da
ol du ğu gi bi se zar yen için de an ne le rin ge rek li tüm
bil gi ler le ay dın la tı la rak ona mı nın alın ma sı ön ce -
lik li ko şul ol ma lı dır.20

TThhee  pprriinn  cciipp  llee  ooff  aauu  ttoo  nnoommyy::  İngil te re’ de has ta
ha yat kur ta rı cı te da vi yi red de de bi lir ve dok tor lar
da bu na uy mak zo run da dır. An cak ken di is tek le ri -
ni, te da vi yi uy gu la yan dok tor la ra dik te et tir me
hak la rı yok tur. Do la yı sıy la an ne en di kas yon ol ma -
yan du rum lar da do ğum şek li nin se zar yen ol ma sı
ko nu sun da ısrar cı ola maz.19

““LLaaww  2233””  ((İİttaall  yyaa)):: An ne nin ge be lik ve do ğum
es na sın da tüm ka rar al ma aşa ma la rı na ka tıl ma sı nı
ve an ne nin do ğum şek li ni ter cih et me si ni ga ran ti
eder. Ka nu nun yay gın şekil de uy gu lan ma ya baş-
lan dı ğı 1995 yı lın da is te ğe bağ lı se zar yen oran la rı,
top lam se zar yen ora nı nın %54’ünü oluş tur mak ta -
dır.19 
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Se zar yen ile do ğu mun yay gın ka bul gör me si -
nin en önem li ne de ni ger çek ten an ne is te mi mi dir?
an ne nin se zar yen le do ğum şek li ni is te me si aca ba
ger çek ten bi linç li bir is tem mi dir? Yok sa he kim
yön len dir me si nin de et ki si var mı dır? Bu ko nu da
Gamb le ve ar ka daş la rı ta ra fın dan ger çek leş ti ri len
bir me ta-ana liz de se zar yen is te mi olan an ne le rin
ço ğu nun mev cut ge be lik le rin de so run la rı olan ve -
ya da ha ön ce ki ge be lik le rin de obs tet rik komp li -
kas yon lar la kar şı la şan lar ol du ğu be lir til mek te dir.19

An ne le rin se zar yen is tem le ri nin en önem li ne de ni
ola rak, be bek le ri ve ken di le ri için da ha gü ven li ol-
du ğu na inan ma la rı gös te ril miş, da ha ön ce den ge-
çi ri len obs tet rik so run lar ve do ğum ile il gi li
du yum lar dan kay nak la nan ön yar gı la rın da, se zar -
yen is tek le ri ni et ki le di ği be lir til miş tir. An ne le rin
da ha ön ce den ya da mev cut ge be lik le rin de obs tet -
rik bir komp li kas yon ol ma ma sı ha lin de %1’inin se-
zar yen le do ğu mu is te ye bi le cek le ri so nu cu na
va rıl mış tır.19

İste ğe bağ lı se zar yen, an ne is te ği nin öte sin de
ço ğu za man he kim is te ği nin de ön plan da ol du ğu
bir du rum ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. Bu nun ya-
nın da ya pı lan bir ça lış ma da he kim le rin, an ne le rin
ka rar ver me aşa ma sın da ken di et ki le rin den ha ber -
siz ol duk la rı bil di ril mek te dir.21 Ya pı lan bir di ğer
ça lış ma da da Tür ki ye’ de ye ter li ve ri ler ol ma sa da
se zar yen ar tı şı nın ya şan dı ğı ve bu ola yın ya şan ma -
sın da tıb bi fak tör ler dı şın da ki fak tör le rin da ha ağır-
lık lı ro lü ol du ğu tar tı şıl mak ta dır. Özel lik le eği tim
dü ze yi yük sek, zen gin an ne le rin bu ar tı şın bü yük
kıs mın dan so rum lu ola bil di ği be lir til miş tir. Ça lış -
ma da ki önem li bul gu lar dan bi ri de is te ğe bağ lı se-
zar yen olan an ne le rin has ta ne de kal ma sü re si
bo yun ca mev cut du rum la rın dan mem nu ni yet siz
ol duk la rı sap tan mış tır. Yi ne ay nı ça lış ma da is te ğe
bağ lı se zar yen uy gu la ma la rı nın özel ve üni ver si te
has ta ne le rin de dev let has ta ne le ri ne gö re da ha faz -
la uy gu la nı yor ol du ğu be lir len miş tir.22

Fe tüs Açı sın dan

Etik açı dan bi re ye say gı, ko şul suz bi çim de can lı ol-
ma sın dan kay nak lan mak ta dır. Fe tüs ’ün de özerk li -
ği ne say gı po tan si yel bir can lı ol ma sın dan kay nak -
lan mak ta dır. Do la yı sıy la is te ğe bağ lı se zar yen ler -
de, he kim ve an ne nin ka rar ver me du ru mun da baş -

ka bir can lı nın özerk li ği ne say gı il ke si ni göz önün -
de bu lun dur ma sı ge re kir.18,23 Ör; Ken di adı na ka rar
ve re cek ko num da ol ma yan fe tüs açı sın dan uy gu la -
na cak se zar yen is te ni le cek, ar zu edi le cek bir uy gu -
la ma şek li mi dir? Bu ra da önem li olan nok ta can lı ya
say gı nın ‘em pa tik dav ran ma’ ve ‘baş ka la rı nı araç
ola rak gör me me’ (do ğum kor ku su, nor mal do ğu -
mun uzun sü re al ma sı gi bi du rum la rı kul lan ma ma)
gi bi yön tem ler le ger çek le şe ce ği ni göz önün de bu-
lun dur mak tır.23,24 Bu ne den le; is te ğe bağ lı se zar ye -
nin do ğa cak can lı bi re ye (fe tüs) ya rar la rı nın
ya nın da risk le rin de ge li şe bil me ih ti ma li dü şü nül -
me li, tıb bı en di kas yon ol mak sı zın ya pı la cak uy gu -
la ma la rın ken di is tek ve ar zu su ol ma yan fe tüs
açı sın dan ya ra lan ma, sa kat lan ma, za rar gör me,
ölüm gi bi du rum la ra ne den ola ca ğı unu tul ma ma lı -
dır. 

ADA LET İL KE Sİ

Ada let il ke si, ki şi le rin te mel hak la rı nın ko run ma -
sı ve ger çek leş me si ta le bi dir. Ada let il ke si nin 
da yan dı ğı beş un sur var dır. Bun lar; eşit lik, ula şı la -
bi lir lik, ka li te, el de edi le bi lir lik ve ve rim li lik tir. Bi-
re yin sağ lık hak kı na ay rım ol mak sı zın ula şa bil me si,
eşit ve ada let li ola rak al ma sı etik bir so rum lu luk -
tur.25 Ada let il ke si sağ lık kay nak la rı nın da ğı tı mın -
da da önem arz et mek te dir. Ada let il ke si, bi re yin
sağ lık hiz met le ri ne ula şa bil me si ve bu hiz met ler -
den ye te rin ce ya rar la na bil me si ile sağ lık hak kı nın
ilk ba sa ma ğı nı oluş tur mak tır.26 Top lum sal ya pı nın
da, sağ lık hiz met le ri nin su nu mun da ada let il ke si ni
des tek ler bir ko num da ol ma sı esas tır. Çün kü top-
lum da ve tıp ta mey da na ge len sü rek li ge li şim ve
de ği şim ler sağ lık hiz me tin de ada let il ke si nin öne-
mi ni git tik çe ar tır mak ta dır. Bun la rı şu şekil de sı ra -
la ya bi li riz:26

1. Ge li rin dü şük, ge lir da ğı lı mı nın yük sek ol-
ma sı

2. Tıb bı ge li şi min hız lı iler le me siy le, tıb bı uy-
gu la ma la ra her ye ni kat kı nın be ra be rin de pay la şım
so ru nu ge tir me si

3. Tıb bın ge li şi mi ile bir lik te kro nik has ta lık -
la rın ön ce lik li ha le gel me si

4. Has ta-he kim iliş ki sin de pa ter na list tu tum
ye ri ne has ta mer kez li yak la şı mın önem ka zan ma sı 
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5. İnsan hak la rı kav ra mı nın öne mi nin art ma -
sı ve tıb bı ba kı ma ulaş ma nın bir hak ola rak ka bul
edil me si

6. Tıb bı ba kım ma li yet le ri nin yük sel me si, hu -
kuk ve eko no mi nin, top lum sal dav ra nış ve mes le -
ki iliş ki ler üze rin de ki et ki si nin art ma sı.26

Ada let il ke si sağ lık hiz met le rin de üç te mel il-
ke ye da yan mak ta dır; ge rek si nim il ke si, en üst dü-
ze ye yük selt me il ke si, eşit lik il ke si. Ge rek si nim
il ke si; sağ lık hiz met le ri nin ge rek si nim ora nın da da-
ğı tıl ma sı nı şek lin de ifa de edi le bi lir. Ör ne ğin; kro-
nik has ta lık la ra, yaş lı ba kı mı na, tıb bı ge rek li lik
hal le rin de uy gu la nan se zar yen ol gu la rı na gi bi. En
üst dü ze ye yük selt me il ke si; sağ lık hiz met le ri nin
ola bil di ğin ce yük sek ya rar lı lık dü ze yin de da ğı tıl -
ma sı, hiz me tin ka li te ve ula şı la bi lir li ği nin ar tı rıl -
ma sı dır. Eşit lik il ke si ise; sağ lık hiz met le rin de ki
eşit siz lik le rin ola bil di ğin ce gi de ril me si şek lin de
açık la na bi lir. Bu du rum da sağ lık hiz met le ri ne ay rı-
lan kay nak la ra hak ça ka tı lım ve ay rı lan kay nak la -
rın (pa ra, in san gü cü, ilaç, araç-ge reç) dü rüst çe ve
hak ça da ğı tıl ma sı tıp ta ada let il ke si nin bir ge re ği -
dir.27 An cak, bi rey le rin sağ lık hiz met le ri ne eşit ko-
şul lar da ula şa bil me si ni en gel le yen önem li bir ta kım
un sur lar (yük sek sos yo-eko no mik ve eği tim du ru -
mu) var dır. Bi rey le rin ih ti yaç da hi lin de dü şük sos -
yo-eko no mik ve kül tü rel du ru mu ne de niy le sağ lık
hiz met le ri nin kul la nı mın da sı nır lı lık ya şa dık la rı
be lir til mek te dir. 

İste ğe bağ lı se zar ye ne ada let il ke si açı sın dan
ba kıl dı ğın da çe şit li etik tar tış ma la ra ne den ola bi le -
cek du rum la rın var lı ğı göz den kaç ma mak ta dır. İs-
te ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rı nı da ha çok
eği ti mi ve sos yo-eko no mik dü ze yi yük sek, sağ lık
hiz met le rin de ter cih hak kı kul la na bi len (özel has-
ta ne ve özel he kim seç me gi bi) bir gru bun ol du ğu
ve is te ğe bağ lı se zar ye ni va ji nal do ğu ma gö re bu
grup la rın da ha çok ter cih et tik le ri dik kat çek mek -
te dir.25 Ay nı za man da is te ğe bağ lı se zar yen uy gu -
la ma la rın da sağ lık mer kez le ri nin ti ca ri kay gı la rı da
ön pla na çık ma sı sağ lık hiz met le rin de ada let il ke -
sin de ze de len me le re ne den ol mak ta dır. Özel lik le
özel sağ lık ku ru luş la rın da is te ğe bağ lı se zar ye ne pa-
ra sal açı dan müt hiş far kın öden me si, sos yo-eko no -
mik dü ze yi yük sek olan an ne aday la rı nın da ha çok

ter cih edi yor ol ma sı,’’ pa ra sı olan se zar yen olu yor’’
iz le ni mi ni ver mek te dir. Bu du rum sağ lık hiz met -
le rin de eşit lik ve ada let il ke si nin ze de len me si ne
ne den ol mak ta dır.8

Ada let il ke si nin sağ lık uy gu la ma la rın da ya şa -
ma ge çi ril me si kuş ku suz ilk baş ta mev cut kay nak -
la rın sağ lık uğ raş la rın da acil kul la nı mı ile il gi li dir.
Bu ra da etik açı dan so run, ge rek dev let dü ze yin de,
ge rek halk sağ lı ğı uğ raş la rın da, ge rek se te da vi edi ci
sağ lık ku rum la rın da tıb bı kay nak la rın bi rey ve top-
lum ke si mi ne ada let li bi çim de na sıl pay laş tı rı la ca -
ğı dır?.27 Do la yı sıy la he kim ya da an ne is te ği ne bağ lı
se zar yen uy gu la ma la rı sağ lık uy gu la ma la rı için de
han gi acil du rum lar için de yer ala cak tır? Dev let dü-
ze yin de eko no mik kay nak lar is te ğe bağ lı se zar yen
oran la rın da ki bu hız lı ar tı şa pa ra lel ola rak ne öl çü -
de ada let li da ğı tı la cak tır? Hiz met su nu la cak has ta -
la rın sı ra sı na sıl be lir le ne cek tir?. Bu sı ra la ma
has ta nın tıb bi öy kü sü ne gö re mi; is te ği ya da ge rek -
si ni me gö re mi; baş vu ru sı ra sı na gö re mi; öde me gü-
cü ne gö re mi; top lum sal de ğe ri ne gö re mi; yok sa
tüm bun la rın ka rı şım la rın dan el de edi le cek ye ni öl-
çüt le re gö re mi?.28 Bu bağ la ma da is te ğe bağ lı se zar -
yen ada let il ke si kap sa mın da ne re de ol ma lı dır?  

Ma ter nal Açı dan

He kim/sağ lık ça lı şan la rı an ne ada yı nı is te ğe bağ lı
se zar yen uy gu la ma sı nın ge rek li li ği ko nu sun da bil-
gi len di ril me li, sa de ce bi rey sel de ğil, sos yal, eko no -
mik, po li tik açı dan ada let il ke si kap sa mın da
dü şü nül me si ge re ği üze rin de du rul ma lı dır.10

Se zar yen uy gu la ma sı nın is te ğe bağ lı ola rak ger-
çek leş ti ril me si an ne ve fe tüs hak la rı nın ça tış ma sı -
na ne den ola bil mek te dir. An ne ve fe tüs hak la rı
ara sın da ki ça tış ma la rın an ne hak la rı le hi ne çö zül -
me si du ru mun da fe tü sün za rar dan ko run ma sı nın
yal nız ca an ne is te ği ne bağ lı bir du rum ol mak la bir-
lik te, ay nı za man da fe tü sün “za rar gör mek ten ko-
run ma ” gi bi bir hak kı söz ko nu su ol ma sı ne de niy le,
bu bağ lam da top lu mun da gö rev le ri bu lun mak ta dır.
Top lum sal eşit siz lik ler, de ğer yar gı la rı ve çev re ko-
şul la rı gi bi bir çok fak tö rün fe tü se za rar ve re bil me -
si müm kün dür. An ne nin hem ken di hem de fe tü sü
ko ru mak için se zar yen is te di ği ni be lirt me si du ru -
mun da bu so rum lu lu ğun ada let li bir şekil de pay la -
şıl ma sı ve pay la şı ma ola nak ve ren top lum sal bir
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ya pı nın ol ma sı ge rek mek te dir. Ak si tak dir de, yal-
nız ca an ne ye is te ğe bağ lı se zar yen le il gi li so rum lu -
luk yük le mek adil ol ma ya cak tır. He kim ler is te ğe
bağ lı se zar yen ler de, ‘’ Tıb bi Se zar yen En di kas yon la -
rı ve Pro fes yo nel Bü tün lük Açı sın dan Se zar yen Gi-
ri şi mi Se zar yen gi ri şi mi nin tıb bi en di kas yon la rı’’
(se fa lo pel vik uyum suz luk, pla sen ta pre vi a, ma jor
pla sen ta de kol ma nı, trans vers ve ob lik ge liş ler, gö -
bek kor do nu sark ma sı, cid di pre ek lamp si) göz
önün de bu lun dur ma lı dır lar. Böy le ce kli nik bir en-
di kas yon ol mak sı zın nor mal do ğu mu red de dip, se-
zar ye ni ta lep eden bir an ne nin kli nik yar gı la ra ters
dü şe bi len bir mü da ha le ve hiz met ta lep et ti ği, oy sa
an ne nin böy le bir hak kı bu lun ma dı ğı nı etik açı dan
hak lı çı ka rı la bi lir ol du ğu nu be lir til mek te dir. He-
kim le rin yük sek bi lim sel ye ter li lik stan dart la rı uya-
rın ca ha re ket et mek le yü küm lü ol duk la rı do la yı sı
ile se zar yen en di kas yon la rı nın bu stan dart lar la be-
lir len me si ge rek ti ği, ya rar sağ la ma sı muh te mel 
ol ma yan bir te da vi nin uy gu lan ma sı nın, bu stan dart-
lar dan sa pı la rak top lum sal ve etik açı dan tar tış ma -
la ra ne den ola ca ğı be lir til mek te dir.20 

Fe tal Açı dan

İste ğe bağ lı se zar yen, doğ ma mış bir can lı nın ya şa -
ma baş la ma fır sa tın da en gel le re ne den ol ma sı ne de-
niy le, hem etik açı dan ada let il ke si ge re ğin ce hem
de ya sal ola rak bir can lı nın ya şa ma hak kı na mü da -
ha le de bu lu nul ma sı ne de niy le ka bul edi le mez şek-
lin de dü şü nül mek te dir. Ma ter nal ya da fe tal
en di kas yon ol ma ma sı ha lin de is te ğe bağ lı se zar yen
ope ras yon la rı nın uy gu lan ma ma sı ge re ği üze rin de
du rul mak ta dır.10

İSTE ĞE BAĞ LI SE ZAR YEN, 
HE KİM VE MA Lİ BO YU TU 

İste ğe bağ lı se zar yen ol gu la rı nın art ma sın da sağ lık
ça lı şan la rı nın pa yı yad sı na maz bir ger çek tir. Özel-
lik le son yıl lar da he ki min va kit açı sın dan uzun za -
man alan va ji nal do ğu ma iş ti rak et mek is te me me si,
do ğu mu ken di kon tro lün de plan la mak is te me si,
he ki min mal prak tis kor ku su nun ol ma sı, do ğum ön-
ce si ve do ğum hiz met le rin de ebe/hem şi re le rin ye-
te rin ce bu lun ma ma sı, se zar yen için he ki me da ha
faz la üc ret öde ni yor ol ma sı, tıp eği ti min de va ji nal
do ğum için ye ter li bil gi nin ve ril mi yor ol ma sı, özel
sağ lık ku ru luş la rı nın ti ca ri çı kar la rı, ka dın la rın özel

sağ lık gü ven ce le ri nin ol ma sı, an ne le rin özel has ta -
ne ler de do ğum yap ma ter ci hi, an ne nin sos ye ko no -
mik ve eği tim se vi ye si nin yük sek ol ma sı se zar yen
oran la rı nın bek le ne nin üze rin de art ma sı na ve fiz-
yo lo jik bir ol gu olan va ji nal do ğu mun da ha az ter-
cih edi lir ol ma sı na ne den ol mak ta dır.29

Ame ri kan Ulu sal Sağ lık Ens ti tü sü ve Ame ri -
kan Ka dın-Do ğum cu lar Bir li ği, bir he ki min an ne -
nin is te ği ne gö re se zar yen yap ma ka ra rı nı her va ka
için ay rı ay rı al ma sı ge rek ti ği ko nu sun da fi kir bir-
li ğin de dir ler. Ame ri kan Ka dın-Do ğum cu lar Bir li -
ği, bir he ki min se zar yen le do ğu mun an ne ve
fe tüs/ye ni do ğa nın tüm den sağ lı ğı ve iyi li ği ni nor-
mal do ğum dan da ha faz la dü zelt ti ği ne ina nı yor sa
ya pıl ma sı nın etik ola rak doğ ru ol du ğu nu be lirt -
mek te dir. Her iki du rum da en di kas yon ol ma dık ça
he ki min an ne yi se zar yen için yön len di ri ci ol ma -
ma sı, an ne ada yı nı bil gi len dir me si ve is te ğe bağ lı
se zar yen za man la ma sı için ag re sif dav ran ma yıp,
38-39. haf ta sın da ön ce as la plan lan ma yap ma ma sı
ge rek ti ği ni be lirt mek te dir.8

İste ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rı tüm bu du-
rum la rın ya nın da ül ke eko no mi si ne de cid di bir
yük ge tir mek te dir. Va ji nal do ğum la ra kı yas la se-
zar yen ope ras yon la rı na en az %50 da ha faz la pa ra -
nın har can mak ta dır.30 Va ji nal do ğu ma kı yas la,
se zar yen do ğum da has ta ne de kal ma sü re si, komp-
li kas yon ge liş me si so nu cu kul la nı la cak ek te da vi ve
uy gu la ma lar da ha faz la ola ca ğın dan has ta ne ma li -
ye ti art mak ta dır.30 Eko no mik açı dan se zar ye nin
ma li ye ti nin yük sek ol ma sı (2003 ABD se zar ye nin
has ta ne le re ma li ye ti komp li kas yon suz se zar yen
15.519 $, komp li kas yon suz va ji nal do ğum 8.177 $)
özel lik le yurt dı şın da is te ğe bağ lı se zar yen uy gu la -
ma la rın da sağ lık si gor ta la rın da öde me şek lin de sı-
nır la ma la ra ne den ol muş tur. ABD ’de is te ğe bağ lı
se zar yen ler de sağ lık si gor ta la rı has ta ne mas raf la rı -
nı kar şı la ma mak ta ve is te ğe bağ lı se zar yen le ri sı-
nır lan dır mak ta dır lar.31

Ül ke miz de se zar yen ora nı nı %40’la ra ulaş mış
ve bu du rum da Sağ lık Ba kan lı ğı (SB) ve Sos yal Gü-
ven lik Ba kan lı ğı (SGK) ha re ke te geç miş faz la se zar -
yen uy gu la yan he ki me hem ce za hem de 3 ay lık
sü re ile va ji nal do ğum ko nu sun da eği ti me yön len -
dir miş, va ji nal do ğum faz la uy gu la yan he ki me de
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ödül len dir me yo lu na git miş tir. Ay nı za man da SGK
özel ve dev let has ta ne le rin de va ji nal ve se zar yen le
do ğu ma ben zer üc ret ler öde me ye baş la mış tır. Va ji -
nal do ğu ma teş vik için dev let, 1 Ocak 2009’dan iti-
ba ren da ha ön ce den 670 TL dev let öde me si ya pı lan
se zar ye ni 450 TL’ye dü şür müş, 250 TL dev let öde-
me si olan va ji nal do ğu mu da 400 TL’ye yük selt miş -
tir.32 İste ğe bağ lı se zar yen eko no mik yü kü nün
ya nın da sağ lık hiz met le rin de sı nır lı kay nak la rın da-
ğı tı mın da da so run la ra ne den ol mak ta dır. Etik açı-
dan ba kıl dı ğın da sağ lık hiz met le rin de sı nır lı
kay nak la rın da ğı tı mın da ya rar sız ve bo şu na uy gu -
la nan bir te da vi ve uy gu la ma nın ye ri yok tur. İste ğe
bağ lı se zar yen uy gu la ma la rı ba kıl dı ğın da; sağ lık hiz-
met le rin de ki sı nır lı kay nak la rın kul la nı mın da is raf
gi bi de ğer len di ri le bi lir. Bu is ra fı ön le me de sağ lık
hiz met le rin de sı nır lı kay nak la rın da ğı tı mın da ya-
rar sız bo şu na uy gu la nan te da vi le re ay rı la cak fi nans-
ma nın has ta la ra ya rar sağ la ya cak, te da vi ih ti ya cı
olan, ya şam ka li te si uy gu la na cak te da vi ile ar ta cak
alan la ra kay dı rıl ma sı etik bir so rum lu luk tur.

SO NUÇ 
Se zar yen uy gu la ma sı nın gü nü müz de ru tin ha le
gel me si, özel lik le is te ğe bağ lı se zar yen le rin etik açı-
dan tar tı şıl ma sı na ne den ol mak ta dır. İste ğe bağ lı

se zar yen le rin etik açı dan tar tı şıl ma sın da an ne nin
ve fe tüs/ye ni do ğa nın uy gu la ma so nun da ya rar- za -
rar du ru mu, özerk li ği ve özerk li ğe say gı du ru mu,
etik açı sın dan ada let ve sağ lık hiz met le rin de sı nır -
lı kay nak la rın uy gun da ğı tı mı ve is te ğe bağ lı se zar -
ye nin eko no mik bo yu tu sağ lık pro fes yo nel le ri nin
(he kim-hem şi re/ebe) mes lek le ri nin etik bü tün lü -
ğü nün ko run ma sı yö nüy le de ğer len di ri le rek uy gun
bir ka rar ve ril me si ge rek li li ği üze rin de du rul muş -
tur. İste ğe bağ lı se zar yen uy gu la ma la rın da he kim
has ta sı nın ye ter li li ği ni ta raf sız bir göz le de ğer len -
dir me li, se zar yen gi ri şi mi ni öne rir ken el de ki bi lim-
sel ve ri ler ve tec rü be le ri doğ rul tu sun da pro fes yo nel
stan dart lar dan ay rıl ma ma lı dır. Ay rı ca, he kim an-
ne yi se zar yen açı sın dan her aşa ma da bil gi len dir -
me li, an ne ada yı nın ken di do ğu mu ile il gi li ter cih
ya par ken, sağ lık pro fes yo nel le ri ta ra fın dan pre kon-
sep si yo nel dö nem den do ğum so nu dö ne me ka dar
an ne ada yı nın ni te lik li ve ka li te li ba kım al ma sı, al-
ter na tif do ğum, do ğum ağ rı sı ile baş et me ve gev şe -
me tek nik le ri ko nu sun da ye ter li da nış man lık
hiz me tin den ya rar lan ma sı nı sağ la ma sı hem etik
hem de sağ lık açı sın dan önem li dir. An cak her ko-
şul da, ka rar ver me ye ter li li ği olan her an ne ada yı -
nın te da vi yi seç me hak kı nın bu lun du ğu da
unu tul ma ma lı dır.
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